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令和４年度第２回工事監査の結果に関する報告について 

 

 

標記の件について、地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定に基づき監査を実

施したので、同条第９項の規定により、監査の結果に関する報告を提出いたします。 
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第１ 工事監査の実施概要 
 

１ 監査の種類 

（１）監査の名称 

  令和４年度第２回工事監査 

（２）根拠法令 

地方自治法第１９９条第１項及び第４項 

 

２ 監査実施期間 

 令和４年９月２２日（木）から令和５年３月２３日（木）まで 

 

３ 監査の対象 

工事に係る業務（主に令和４年度工事及び委託） 

 

４ 監査実施箇所 

施設部、都市整備部 

なお、監査の工事等件名は、別紙１のとおり 

 

５ 監査の実施内容 

葛飾区監査基準に準拠し、監査対象課から提出された関係書類等を調査するととも

に、必要に応じて関係職員からの説明聴取等の方法により監査を実施した。 

 

６ 工事監査の項目及び主な着眼点 

（１）計画について 

ア 事前の調査、研究が十分に行われているか。 

イ 施設の目的や全体計画に照らして、工事の内容、規模、工法、施工時期及び工

期等は適切か。 

ウ 他の事業、工事との調整が十分に行われているか。 

エ 工事実施前に必要な事務（使用許可等）は、適切に行われているか。 

（２）設計・積算について 

ア 設計・積算は、法令、基準等に基づき適正に、かつ、合理的、経済的に行われ

ているか。 

イ 設計は、安全性、使用性や将来の維持管理のしやすさなどに配慮されているか。 

ウ 設計図書（図面、仕様書、構造計算書、内訳書等）の整合性が図られているか。 

また、施工条件等が的確に明示されているか。 

エ 設計数量は適正か。また、積算数量に相違はないか。 

 オ 環境への配慮が十分に行われ、資源の有効活用等が図られているか。 
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（３）施工について 

ア 施工は、設計図書に基づき的確に行われているか。 

イ 工程、品質、安全等の管理は、適切に行われているか。 

ウ 工事監理及び工事監督は、適正に行われているか。 

エ 材料、出来高、しゅん工等の検査は、適正に行われているか。 

オ 設計が現場の実態に適合しない場合の変更協議等は、適時、適切に行われてい

るか。 

カ 建設副産物の処理は適切に行われているか。 

（４）業務委託について 

ア 設計及び工事監理等の業務委託の内容は適正か。 

イ 委託料の積算は適正か。また、その算出根拠は明確か。 

ウ 成果品の検査及び業務の履行確認は適切に行われているか。 
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第２ 工事監査の結果 

 

１ 指摘事項 

   監査の結果、次のような不適切な事例が見られたので、所要の措置を講じるとともに

再発防止に向けた取組を求める。 

 

 （１）土木工事 

ア 公園工事費の積算を適正に行うべきもの 

    小菅東スポーツ公園運動施設整備及び既存部改修工事（葛飾区小菅三丁目１番１号 

工期：令和２年１２月１５日から令和４年７月１１日まで 契約金額１，１８６,９

１２,１００円）は、経年劣化した公園・スポーツ施設の更新、バリアフリー化によ

るエレベーター設置、管理棟の改築などを行い、利用者の安全性や利便性を高めるた

めの公園改修工事である。 

    このうち、土工の土砂等運搬の積算で、仮置場における建設機械（土砂積込）の選

定（機種・規格等）に誤りがあったため、約２,７１０,０００円の過大積算になって

いた。 

    また、トイレ棟（建築工事）の視覚障害者誘導用ブロックの積算で、設置数量に誤

りがあったため、約７４,０００円の過小積算になっていた。 

    工事費の算出にあたっては、現場条件に即した建設機械の選定等、適正な積算を行

われたい。                             （公園課） 

                                                                                                              

２ 意見・要望事項 

指摘とするまでには至らないが、是正や改善等が必要と思われる事例が見られたので、

次のとおり意見・要望を付する。 

 

 （１）建築工事 

ア 工事費の積算を適正に行うべきもの（４件全て営繕課） 

（ア） 飾区奥戸総合スポーツセンター野球場等電気設備（増築及び改修）工事につい

て、ＬＥＤ照明器具の台数を誤って計上していたため、約２２９，０００円の過大

積算になっていた。 

   工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。 

 

（イ） 飾区立東金町小学校外構整備工事について、仮設足場及び災害防止養生シート

の面積を誤って計上していたため、約１７０，０００円の過小積算になっていた。 

   工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。 
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（ウ）清和小学校防火戸改修工事について、防火戸のさび止め 1回の経費を計上してい

ないため、約４７，０００円の過小積算になっていた。 

   工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。 

 

（エ）堀切小学校トイレ改修工事ついて、トイレドアの枚数を誤って計上していたため、

約７６，０００円の過大積算になっていた。 

   工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。 

 

 （２）土木工事 

 ア 工事費の積算を適正に行うべきもの  

（ア） 都市計画道路補助第２８４号線（東新小岩南）整備(その３)及び排水施設（そ 

の４）工事について、歩道止石工（一般部及び平坦部（曲）等）の積算で、基礎コ

ンクリート型枠の基礎構造物の種類を均しコンクリートではなく、小型構造物で積

算したため、約２５,０００円 の過大積算になっていた。 

工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。     （道路建設課） 

   

  （イ）八剱橋橋梁架替（その６）工事について、土留・仮締切工の油圧圧入引抜及び鋼

矢板圧入工の積算で、油圧式杭圧入引抜機運転を水上施工ではなく、陸上施工で積

算したため、約８３,０００円の過大積算になっていた。 

     工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。     （道路補修課） 

 

  （ウ）南水元一丁目ほか街路灯ＬＥＤ化工事について、標示板（共架及び灯柱用）取替

工の積算で、標示板撤去費を計上していなかったため、約１１１,０００ 円の過小

積算になっていた。 

 工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。     （道路補修課） 

 

  （エ）まんだら公園維持（施設更新）工事について、付帯施設工の特殊Ｌ形側溝据替工

の積算で、特殊鉄筋コンクリートＬ形（Ｌ=２ｍ）の材料単価を誤ったため、約１

０６,０００円の過小積算になっていた。 

 工事費の算出にあたっては、適正な積算を行われたい。       （公園課） 

 

  イ リサイクル計画の作成及び産業廃棄物処理の委託契約を適正に行うべきもの 

    小菅東スポーツ公園運動施設整備及び既存部改修工事における施工計画書で、建築

工事や追加・変更のリサイクル計画が作成されておらず、発注者と受注者による処理

方法等の確認が行われていなかった。 

    また、産業廃棄物の蛍光管ランプ処理（建築工事）で、マニフェスト（写）で処理 

は確認できるが、受注者が処理業者と直接契約しなければならないところ、下請負者 
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が排出事業者として、処理業者と契約していた。 

 受注者に対しリサイクル計画の作成及び産業廃棄物処理の委託契約を適正に行うよ 

う指導、監督されたい。                       （公園課） 

 

  ウ 工事記録写真の撮影を適正に行うべきもの 

    小菅東スポーツ公園運動施設整備及び既存部改修工事における受注者作成の工事写 

真撮影計画で、建設副産物処理について、工事記録写真撮影基準・要領及び建設リサ 

イクルガイドラインに基づく撮影項目が記載されておらず、工事記録写真の建設副産 

物処理で、一部の品目を除いて積込状況及び受入地状況の写真が撮られていなかった。 

また、各種サイン工や分電盤工等で、基礎コンクリートの打設状況や養生・脱型写 

   真が撮られておらず、擁壁工やバックネット腰壁工等のコンクリート構造物で、黒板

等に撮影日が記載されていなかったため、コンクリート養生期間が確認できないもの 

があった。 

工事記録写真撮影基準・要領等に基づく写真撮影を行うよう、受注者に対し適切に

指導、監督されたい。                        （公園課） 
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第３ まとめ 

 

   第２回工事監査は、施設部営繕課及び都市整備部道路建設課・道路補修課・公園課が

行った主に令和４年度の工事等を対象に実施し、指摘とした事例が１件、意見・要望と

した事例が１０件であった。 
 
 
    【参考】昨年度結果との比較 
 

 評 価 令和４年度 Ａ  令和３年度 Ｂ  差引 Ａ－Ｂ 

指摘事 項 １件  １件     ０件 

意見・要望事項 １０件  １２件   △ ２件  

計 １１件  １３件  △ ２件  
 
 

   土木工事で指摘事項とした事例は、積算に誤りがあったものであり、現場条件に即し

た建設機械の選定等に問題があった。また、意見要望とした事例でも、積算の誤りが多

数あった。 

建築工事の意見要望とした事例では、数量の誤りや仮設足場及び危害防止シート面積

等の積算ミスが原因であった。いずれの事例も、新たなチェックリスト内容の理解の低

さや経験の浅い職員の技術不足などが要因と考えられる。 

適正な設計・積算を行うために、職員一人ひとりの技術力を高めるとともに、組織一

体となった技術的支援や効果的なチェック体制の構築を図り、同様事例の根絶に努めら

れたい。 
 

   また、土木工事で意見要望とした事例では、産業廃棄物処理の委託契約や工事記録写

真の撮影に問題のある事例が見受けられた。 

このほかにも、報告書には記載していないが、施工計画書のリサイクル計画や施工体

制台帳等の作成に問題のある事例などが見受けられた。いずれも法令等に基づく適正な

契約や書類整備を行うよう、受注者への指導を徹底されたい。 
 

各主管課においては、この報告書に記載されている事例を自らの事例として受け止め、

今後の事務執行に当たっては、これらの点に留意するとともに、必要な措置を講じ、工

事関係業務の適正かつ効率的な執行に努められたい。 
 

なお、このたびの工事監査の対象ではないが、令和４年度発注の工事において、施工

中に第三者への負傷事故が発生した。工事の施工にあたっては、受注者に対し常に工事

の安全に留意するよう適切に指導、監督し、工事施工中の事故防止を徹底されたい。 

 

 

 



 

- 7 - 

 

別紙１ 

令和４年度第２回工事監査件名一覧 

番号 工    事    等    件    名 工事主管課 

１ 
 飾区奥戸総合スポーツセンター野球場等建築（増築及び改

修）工事 
営 繕 課 

２ 
 飾区奥戸総合スポーツセンター野球場等電気設備（増築及び

改修）工事 
営 繕 課 

３ 
 飾区奥戸総合スポーツセンター野球場等機械設備（増築及び

改修）工事 
営 繕 課 

４  飾区立東金町小学校外構整備工事 営 繕 課 

５  飾区立東金町小学校外構整備電気設備工事 営 繕 課 

６  飾区立東金町小学校外構整備機械設備工事 営 繕 課 

７ 四つ木橋排水場発電機及び高圧受変電設備等改修工事 営 繕 課 

８ 高砂地区センター外壁改修その他工事 営 繕 課 

９ 東金町運動場多目的広場人工芝生充填材入替工事 営 繕 課 

10 金町小学校内装改修工事 営 繕 課 

11 清和小学校防火戸改修工事 営 繕 課 

12 堀切小学校トイレ改修工事 営 繕 課 

13 小松南小学校トイレ改修工事 営 繕 課 

14 上小松小学校体育館棟屋根改修その他工事 営 繕 課 

15 柴原小学校内装改修工事 営 繕 課 

16 亀有中学校校庭改修工事 営 繕 課 

17 
都市計画道路補助第 284 号線（東新小岩南）整備（その 3）及び

排水施設（その 4）工事 
道路建設課 

18 西亀有二丁目歩道勾配改善（実施設計）委託 道路補修課 

19 八剱橋橋梁架替（その 6）工事 道路補修課 

20 東立石四丁目ほか道路修繕（舗装・L形）工事 道路補修課 

21 南水元一丁目掘削道路復旧工事 道路補修課 

22 南水元一丁目ほか街路灯ＬＥＤ化工事 道路補修課 

23 小菅東スポーツ公園昇降路棟等建築工事施工監理業務委託 公 園 課 

24 新宿一丁目児童遊園改修実施設計委託 公 園 課 

25 小菅東スポーツ公園運動施設整備及び既存部改修工事 公 園 課 

26 小菅西公園フットサル場人工芝張替等工事 公 園 課 

27 まんだら公園維持（施設更新）工事 公 園 課 

 


